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ORCID: 0009-0007-5055-0587
Annotatsiya: Ushbu maqolada nutq kamchiligiga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining shakllanish va rivojlanish xu
susiyatlari keng ko‘lamda tahlil etilgan. Nutq buzilishlarining turlari, kelib chiqish sabablari va ularning bolalar psixologik 
hamda ijtimoiy rivojlanishiga ta’siri o‘rganilgan. Logopedik korreksiya yondashuvlari va zamonaviy defektologiya nuqtai 
nazaridan amalga oshiriladigan tuzatish ishlari muhokama qilingan. Tadqiqot natijalari nutq faoliyatining yuzaga kelishida 
biologik, ijtimoiy va pedagogik omillarning o‘zaro bog‘liqligi mavjudligini ko‘rsatib beradi.

Kalit so‘zlar: nutq kamchiligi, nutq faoliyati, logopediya, nutq buzilishi, korreksiya, bolalar psixologiyasi, defektologiya.
Abstract: This article broadly analyzes the features of the formation and development of speech activity in children 
with speech impairments. The types of speech disorders, their causes, and their impact on the psychological and social 
development of children have been studied. Logopedic correction approaches and corrective work from the perspective 
of modern defectology are discussed. The research results show the existence of an interconnection between biological, 
social, and pedagogical factors in the formation of speech activity.

Key words: impairment, speech activity, speech therapy, speech disorder, correction, child psychology, defectology.
Аннотация: В данной статье широко проанализированы особенности формирования и развития речевой дея-
тельности у детей с речевыми нарушениями. Изучены виды речевых нарушений, причины их возникновения и 
влияние на психологическое и социальное развитие детей. Обсуждены подходы к логопедической коррекции и 
коррекционная работа с позиций современной дефектологии. Результаты исследования показывают наличие вза-
имосвязи биологических, социальных и педагогических факторов в формировании речевой деятельности.

Ключевые слова: речевой дефект, речевая деятельность, логопедия, нарушение речи, коррекция, детская пси-
хология, дефектология.

KIRISH
Bolalarda nutq faoliyatining to‘liq va samarali shakllanishi ularning intellektual, ijtimoiy va hissiy rivojlani

shining poydevori hisoblanadi. Lekin bir qator bolalarda turli etiologik omillar ta’sirida nutq kamchiliklari kuza-
tiladi va bu holat ularning atrofdagilar bilan muloqot qilish imkoniyatini, o‘quv faoliyatini hamda shaxsiy rivoj
lanishini sezilarli darajada qiyinlashtiradi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo 
bo‘ylab maktab yoshidagi bolalarning taxminan 5-10 foizi turli darajadagi nutq buzilishlaridan aziyat chekadi [1].

Nutq kamchiligiga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining yuzaga kelishi bir necha muhim jihatlarni o‘z 
ichiga oladi: tovush talaffuzining shakllanish xususiyatlari, leksik-grammatik tizimning rivojlanishi, bog‘liq 
nutqning paydo bo‘lishi va kommunikativ kompetensiyaning shakllanganligi. Har bir aspekt o‘ziga xos xususi-
yatlarga ega bo‘lib, ularning har birini alohida hamda bir-biri bilan o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganish nutq kamchiligiga 
qaratilgan diagnostika va korreksiya ishlarini yanada samarali qilish imkonini beradi [2].

Zamonaviy defektologiya va logopediyaning rivojlanishi natijasida nutq buzilishlarini erta aniqlash va korrek-
siyalash bo‘yicha yangi metodologik yondashuvlar ishlab chiqilmoqda. Biroq hamon nutq kamchiliklari mavjud 
bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining nozik mexanizmlari to‘liq o‘rganilmagan va bu soha ilmiy izlanishlarning 
dolzarb yo‘nalishi bo‘lib qolmoqda.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutq kamchiliklariga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining shakllanishi va rivojlanishi masalasi logope-

diya, defektologiya va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan.
R.Ye.Levina nutq buzilishlarini psixologik-pedagogik jihatdan tasniflab, ularning bolalar rivojlanishiga 

ta’sirini yoritib bergan.
A.R.Luriya nutq faoliyatining neyropsixologik asoslarini tadqiq etib, nutqning shakllanishida bosh miya 

faoliyatining muhim o‘rin tutishini asoslagan.
L.S.Vigotskiy esa nutq va tafakkur rivojlanishi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatib bergan.
Shuningdek, T.B.Filicheva va boshqa olimlar nutq buzilishlarini korreksiyalashning samarali logopedik 

usullarini ishlab chiqqanlar.
Zamonaviy tadqiqotlarda Stoel-Gammon, Sosa, Beukelman va Mirenda tomonidan bolalarning kommu-

nikativ kompetensiyasini rivojlantirish hamda muqobil kommunikatsiya vositalaridan foydalanish masalalari 
yoritilgan.

Mazkur ilmiy qarashlar nutq kamchiliklariga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatini rivojlantirishning nazariy 
va amaliy asoslarini belgilashda muhim ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda nutq kamchiligiga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining shakllanish va rivojlanish 

xususiyatlarini o‘rganishga qaratilgan nazariy-metodologik yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida 
logopediya, defektologiya, psixologiya va pedagogika sohalariga oid ilmiy adabiyotlar, monografiyalar, maqo-
lalar hamda metodik manbalar tahlil qilindi.

Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, ilmiy manbalarni o‘rganish va umum-
lashtirish metodlari tashkil etdi. Nutq buzilishlarining turlari, kelib chiqish sabablari hamda ularning bolalar nutq 
faoliyatiga ta’siri logopedik va psixologik nuqtai nazardan tahlil qilindi. Shuningdek, nutq faoliyatining shaklla
nishida biologik, ijtimoiy va pedagogik omillarning o‘rni o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganildi.

Tadqiqot davomida mahalliy va xorijiy olimlarning nutq rivojlanishi, nutq buzilishlari va korreksion-logo-
pedik ishlar bo‘yicha ilmiy qarashlari qiyosiy tahlil qilinib, zamonaviy logopedik yondashuvlarning samaradorligi 
baholandi. Olingan ilmiy-nazariy ma’lumotlar umumlashtirilib, nutq kamchiligiga ega bo‘lgan bolalarda nutq 
faoliyatini rivojlantirishga oid xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutq kamchiliklari: tasnifi va kelib chiqish sabablari

Nutq kamchiliklari klinik-pedagogik va psixologik-pedagogik tasniflar asosida turkumlashtiriladi. 
R.Ye. Levina tomonidan ishlab chiqilgan psixologik-pedagogik tasnif bolalardagi nutq buzilishlarini ikkita asosiy 
guruhga - muloqot vositasi sifatida nutqning buzilishi va muloqot qilish jarayonining buzilishi - bo‘lib ko‘rsa-
tadi [3]. Bu tasnif logopedik amaliyotda keng qo‘llaniladi va korreksion ishlarni rejalashtirish uchun muhim asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Nutq kamchiligining asosiy shakllari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 dizartriya - markaziy asab tizimining organik shikastlanishi natijasida yuzaga keladigan nutq apparati 
mushaklarining funksional buzilishi;

•	 alaliya - miyaning nutq markazlariga perinatal yoki erta postnatal davrda ta’sir ko‘rsatgan jarayon natijasida 
nutqning shakllanmasligi;

•	 rinolaliya - ovoz-talaffuz apparatining anatomik-fiziologik o‘zgarishlari bilan bog‘liq nutq buzilishi;

•	 duduqlanish - nutqning ritmik va sur’atli tashkil etilishining buzilishi [4].

Nutq kamchiliklari kelib chiqishiga ko‘ra biologik va ijtimoiy omillarga bo‘linadi. Biologik omillarga homila-
dorlik davridagi infeksiyalar, toksinlar ta’siri, genetik moyillik, chala tug‘ilish, tug‘ruq jarayonidagi asoratlar va 
erta bolalik davrida o‘tkazilgan miya kasalliklari kiradi. Ijtimoiy omillar orasida nutq muhitining yetarli emasligi, 
ikki tillilik sharoiti, pedagogik e’tiborsizlik va stress holatlari alohida o‘rin tutadi [5].

Nutq faoliyatining psixofiziologik mexanizmlari

Nutq faoliyatining psixofiziologik asoslari murakkab miyaviy mexanizmlarni o‘z ichiga oladi. A.R.Luriyaning 
tadqiqotlari nutqning shakllanishida miyaning turli zonalari - temporal, frontal, parietal va oksipital bo‘limlari - 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik hal qiluvchi rol o‘ynashini isbotlab berdi [6].
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zilganda turli darajadagi afaziya holatlari kuzatiladi. Nutq kamchiligiga ega bolalarda neyrofiziologik tekshiruvlar 
bir qator o‘ziga xos xususiyatlarni ochib beradi. Elektroensefalografik tadqiqotlar bunday bolalarda delta va teta 
to‘lqinlarining yuqori aktivligi, alfa-ritmning sustligi va nutqni qayta ishlashga mas’ul bo‘lgan temporal-parietal 
hududlarda asimmetriya mavjudligini ko‘rsatadi [7]. Bu neyrofiziologik o‘zgarishlar nutq faoliyatining yuzaga 
kelishidagi qiyinchiliklarni yanada chuqurroq tushunishga imkon beradi.

Fonematik idrok etish qobiliyati nutq faoliyatining shakllanishida markaziy o‘rin tutadi. Nutq kamchiligi 
mavjud bolalarda bu qobiliyat odatda yaqqol pasaygan bo‘ladi: ular ona tilining fonemalarini bir-biridan aniq 
farqlay olmaydi, tovushlar ketma-ketligini to‘g‘ri qayta tiklay olmaydi va nutqning prosodik tuzilishini yetarli dara-
jada idrok eta olmaydi [8]. Shu boisdan ham fonematik rivojlantirish nutq korreksiyasining muhim tarkibiy qismi 
sanaladi.

Nutq faoliyatining leksik-grammatik jihatdan rivojlanishi

Nutq kamchiligiga ega bolalarda lug‘at boyligi norma bilan qiyoslanganda sezilarli darajada past bo‘ladi. 
Passiv lug‘at aktiv lug‘atdan ancha keng bo‘lganligi kuzatiladi, ya’ni bolalar ko‘p so‘zlarni tushunsa-da, ulardan 
nutqda foydalana olmaydi. T.B.Filichevaning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, nutqning umumiy rivojlanmaganl-
igiga (NUR) ega bolalarda ot va fe’llar nisbatan yaxshiroq o‘zlashtirilgan bo‘lsa-da, sifat, ravish va yordamchi 
so‘z turkumlari juda kam uchraydi [9].

Grammatik tizimning o‘zlashtirilishida quyidagi qonuniyatlar kuzatiladi: nutq kamchiligiga ega bolalar avval 
oddiy bir bo‘g‘inli gaplarni o‘zlashtiradi, keyin asta-sekin ikki va uch so‘zli gaplarni qurishga o‘tadi. Lekin bu 
jarayon norma ko‘rsatkichlariga nisbatan 1,5-2 yilga kechikadi. Gaplarni tuzishda so‘z tartibining buzilishi, keli-
shik qo‘shimchalari va fe’l nisbat shakllarining noto‘g‘ri qo‘llanishi, prefiks-suffiks tizimini o‘zlashtirishdagi qiyin-
chiliklar keng tarqalgan xatolar hisoblanadi [10].

Bog‘liq nutq va kommunikativ kompetensiya shakllanishi

Bog‘liq nutqning shakllanishi, ya’ni fikrni izchil, mantiqiy va to‘liq ifodalash qobiliyati nutq faoliyatining eng 
yuqori ko‘rinishi hisoblanadi. Nutq kamchiligiga ega bolalarda bu qobiliyat ko‘pincha sezilarli darajada zaif 
rivojlangan bo‘ladi. Ular hikoya tuzishda mavzudan chetga chiqadi, voqealar ketma-ketligini buza boshlaydi 
va bog‘lovchi vositalardan yetarlicha foydalana olmaydi. Bunday bolalar rasmga qarab hikoya tuzishda yoki 
o‘qilgan matnni qayta aytib berishda jiddiy qiyinchiliklar bilan duch keladi [11, 17].

Kommunikativ kompetensiyaning rivojlanishi ijtimoiy o‘zaro ta’sir jarayonida amalga oshadi. Nutq kam
chiligiga ega bolalarda muloqotga kirishishda ikkilanish, so‘z topish qiyinchiliklari va noto‘g‘ri tushunilib qolish 
qo‘rquvidan kelib chiqadigan kommunikativ passivlik kuzatiladi. L.S.Vigotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” 
nazariyasi nuqtai nazaridan yondashilganda, bunday bolalar bilan muloqotda kattalar tomonidan ko‘rsati
ladigan yordamli scaffolding strategiyasi nutq faoliyatini rag‘batlantirishdagi asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi [12].

Korreksion-logopedik ishlarda zamonaviy yondashuvlar

Zamonaviy korreksion pedagogika nutq kamchiliklari bo‘lgan bolalar bilan ishlashda kompleks yondashuvni 
talab qiladi. Bu yondashuv logopedik, defektologik, psixologik va tibbiy chora-tadbirlarning uyg‘unligini nazarda 
tutadi. Erta intervensiya - ya’ni 2-3 yoshdan boshlab korreksion ishlarni boshlash - nutq faoliyatining yanada 
to‘liq shakllanishiga olib keladigan eng samarali strategiya sifatida tan olingan [13].

Augmentativ va alternativ kommunikatsiya (AAK) tizimlari nutq imkoniyatlari jiddiy cheklangan bolalar uchun 
muloqot vositasi sifatida keng qo‘llanilmoqda. Piktogramma kartalari, nutq generatorlari va maxsus kompyuter 
dasturlari bolaga ifoda etuvchi nutq shakllanmaguncha muloqot qilish imkonini beradi, bu esa kommunikativ 
frustratsiyani kamaytiradi va ijtimoiy integratsiyani osonlashtiradi [14]. Bundan tashqari, so‘nggi yillarda neyrote
rapiya va biosensorli qayta aloqa usullari ham logopedik amaliyotga faol kirib kelmoqda.

Oila muhiti va ota-onalar ishtirokining korreksion jarayondagi roli beqiyosdir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsata-
diki, ota-onalar maxsus kommunikativ strategiyalar bilan qurollantirilib, kundalik muloqotda qo‘llaganda bola-
ning nutq faoliyati sezilarli tezlikda rivojlanadi [15]. Shu sababli zamonaviy logopedik xizmatlar ota-onalarni faol 
hamkor sifatida jalb qilishni korreksion jarayonning ajralmas tarkibiy qismi deb hisoblaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida bayon etilgan ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, nutq kamchiligiga ega bolalarda nutq 

faoliyatining yuzaga kelishi ko‘p omilli va murakkab jarayon hisoblanadi. Biologik, neyrofiziologik, psixologik va 
ijtimoiy omillarning o‘zaro kesishmasida yuzaga keladigan bu jarayon har bir bola uchun individual xarakterga 
ega va standart yondashuvlar bilan to‘liq qamrab olinmaydi. Nutq kamchiligiga ega bolalarda nutq faoliyati-
ning o‘ziga xos xususiyati shundaki, ular ko‘pincha bir modallikda zaif bo‘lgan kommunikatsiya imkoniyatlarini 
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boshqa modallik orqali qoplashga harakat qiladi. Masalan, og‘zaki nutqi rivojlanmagan bolalar imo-ishoradan, 
yuz ifodalaridan va proksemik vositalardan keng foydalanadi. Bu kompensator mexanizm nutq korreksiyasida 
ijobiy resurs sifatida ishlatilishi mumkin.

Nutq kamchiligiga ega bo‘lgan bolalarda nutq faoliyatining yuzaga kelishi quyidagi umumiy xususiyatlar 
bilan tavsiflanadi:

•	 nutqning barcha tarkibiy komponentlari - fonetika, leksika, grammatika va pragmatika - bir vaqtda, ammo 
turli darajada zararlanadi;

•	 nutq rivojlanishi kechikadi, lekin ma’lum tizimlilikka ega bo‘lib, biologik va ijtimoiy omillarning birgalikdagi 
ta’sirida shakllanadi;

kompensator mexanizmlar hisobiga nutq faoliyatining ba’zi jihatlari mustaqil ravishda rivojlanishi mumkin.

Korreksion ishlarning samarali bo‘lishi uchun quyidagi shartlar bajarilishi zarur:

•	 erta diagnostika va erta boshlangan korreksion ta’lim;

•	 logopediya, psixologiya, tibbiyot va oilaning integratsiyalashgan hamkorligi;

•	 bolaning kommunikativ motivatsiyasini oshirishga qaratilgan faoliyat asosidagi yondashuv;

•	 korreksiya jarayonida nutqning nafaqat og‘zaki, balki muloqotning barcha shakllarini rivojlantirish.

Mazkur sohadagi ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish, xususan, O‘zbekistondagi bolalar nutqining xususiyatlari 
va o‘zbek tilining fonetik-grammatik tizimi kontekstida nutq kamchiligini o‘rganish alohida dolzarblik kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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